
  
ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

 
24.12.2024                                                                                                                          № 1016 

 

О бюджете муниципального 

образования «Город Томск» 

на 2025 год и плановый период 

2026 - 2027 годов 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном устройстве 

и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Томск», утвержденным 

решением Думы города Томска от 06.10.2009 № 1316, руководствуясь Уставом Города 

Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Город 

Томск» на 2025 год: общий объем доходов в сумме 22 590 891,0 тыс. рублей, общий объем 

расходов в сумме 23 866 884,4 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме                      

1 275 993,4 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Город Томск» в 2025 году: 

- разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных 

бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации,                   

и средствами, направленными на их погашение, в сумме 650 000,0 тыс. рублей; 

- разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием 

«Город Томск» кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 

916 230,4 тыс. рублей;  

- разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием 

«Город Томск» в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными 

бюджету муниципального образования «Город Томск» другими бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации, в сумме - (минус) 307 500 тыс. рублей; 



2 

  

- средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся                 

в государственной и муниципальной собственности, в сумме 17 263,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Город Томск» на 01.01.2026 в сумме 6 678 544,8 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Город 

Томск» в сумме 0 рублей. 

4. Установить, что бюджетные ассигнования по муниципальным гарантиям                 

на 2025 год не предусмотрены. 

5. Установить предельный объем размещения муниципальных ценных бумаг 

муниципального образования «Город Томск» на 2025 год в сумме 1 000 000,0 тыс. рублей    

по номинальной стоимости. 

6. Установить, что бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных 

кредитов на срок в пределах текущего финансового года и на срок, выходящий за пределы 

текущего финансового года, не предусмотрены.  

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 

образования «Город Томск» на 2025 год в сумме 9 655 179,3 тыс. рублей согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

8. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования  

«Город Томск» на 2026 год: общий объем доходов в сумме 21 208 120,5 тыс. рублей, общий 

объем расходов в сумме 21 208 120,5 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год: общий объем доходов в сумме 14 433 544,0 тыс. рублей, общий объем расходов 

в сумме 14 433 544,0 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей, согласно 

приложению 1.1 к настоящему решению. 

9. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Город Томск» в 2026-2027 годах: 

- разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных 

бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации,                   

и средствами, направленными на их погашение, в 2026 году в сумме                                          

– (минус) 200 000,0 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 600 000,0 тыс. рублей; 

- разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием 

«Город Томск» кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации                

в 2026 году в сумме 507 500,0 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 15 000,0 тыс. рублей; 

- разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием 

«Город Томск» в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными 

бюджету муниципального образования «Город Томск» другими бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации, в 2026 году в сумме - (минус) 307 500,0 тыс. рублей,             

в 2027 году в сумме - (минус) 615 000,0 тыс. рублей. 



3 

  

10. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Город Томск» на 01.01.2027 в сумме 6 678 544,8 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Город 

Томск» в сумме 0 рублей, на 01.01.2028 в сумме 6 678 544,8 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования        

«Город Томск» в сумме 0 рублей. 

11. Установить, что бюджетные ассигнования по муниципальным гарантиям              

на 2026-2027 годы не предусмотрены. 

12. Установить предельный объем размещения муниципальных ценных бумаг 

муниципального образования «Город Томск» на 2026 год в сумме 1 000 000,0 тыс. рублей, 

на 2027 год в сумме 1 000 000,0 тыс. рублей по номинальной стоимости. 

13. Установить, что бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных 

кредитов на срок в пределах 2026-2027 годов и на срок, выходящий за пределы планового 

периода, не предусмотрены. 

14. Утвердить объем межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 

образования «Город Томск» на 2026 год в сумме 7 680 332,7 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 

0,0 тыс. рублей согласно приложению 1.1 к настоящему решению. 

15. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2026 год в сумме 

378 015,0 тыс. рублей, на 2027 год  в сумме 1 396 524,0 тыс. рублей. 

16. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 

образования «Город Томск» на 2025 год в сумме 65 128,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

66 896,5 тыс. рублей, на 2027 год  в сумме 90 204,4 тыс. рублей. 

17. Утвердить: 

- ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования      

«Город Томск» на 2025 год согласно приложению 2 и плановый период 2026-2027 годов 

согласно приложению 2.1 к настоящему решению; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2025 год согласно приложению 3 и плановый период         

2026-2027 годов согласно приложению 3.1 к настоящему решению; 

- программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 

образования «Город Томск» на 2025 год согласно приложению 4 и плановый период        

2026-2027 годов согласно приложению 4.1 к настоящему решению; 

- перечень и объемы финансирования муниципальных программ, финансируемых 

из бюджета муниципального образования «Город Томск», на 2025 год согласно   

приложению 5 и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 5.1 к настоящему 

решению; 



4 

  

- перечень и объемы бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности в форме капитальных вложений на 2025 год согласно приложению 6               

и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 6.1 к настоящему решению; 

- перечень и объемы финансирования объектов, подлежащих капитальному ремонту, 

на 2025 год согласно приложению 7 и плановый период 2026-2027 годов согласно 

приложению 7.1 к настоящему решению. 

18. Установить, что в бюджет муниципального образования «Город Томск»                  

в 2025-2027 годах перечисляется 10% прибыли муниципальных унитарных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

19. Установить, что неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет муниципального 

образования «Город Томск»: 

- плата за негативное воздействие на окружающую среду; 

- административные штрафы за административные правонарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользования; 

- платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие 

нарушений обязательных требований, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных 

требований,  

направляются на реализацию плана мероприятий, указанных в статьях 16.6, 75.1, 78.2 

Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

20. Установить, что погашение кредиторской задолженности производится в пределах 

сумм, утвержденных в соответствии с приложениями 2, 2.1 к настоящему решению. 

21. Муниципальным заказчикам при размещении заказа на поставку товаров, 

выполнение работ и оказание услуг за счет средств бюджета муниципального образования 

«Город Томск» обеспечить соответствие документов о размещении заказа назначению 

выделенных средств. 

22. Администрации Города Томска в течение 30 календарных дней после утверждения 

бюджета муниципального образования «Город Томск» утвердить на 2025-2027 годы лимиты 

потребления энерго-, водоресурсов в натуральном выражении, ГСМ, а также на услуги связи 

для администрации Города Томска и ее органов, муниципальных учреждений, 

финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Томск», за исключением 

Думы Города Томска и Счетной палаты Города Томска. 

23. Установить, что бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями,              

в 2025-2027 годах не предусмотрены. 



5 

  

24. Установить, что при распределении средств резервных фондов расходы 

отражаются по соответствующим разделам классификации расходов бюджета, исходя           

из отраслевой и ведомственной принадлежности. 

25. Установить, что руководитель департамента финансов администрации Города 

Томска вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений 

в решение о бюджете: 

1) при перераспределении бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств в случае наличия экономии бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на содержание органов местного самоуправления и их структурных 

подразделений; 

2) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов и получения безвозмездных поступлений от физических            

и юридических лиц, имеющих целевое назначение, в том числе сверх объемов, 

утвержденных решением о бюджете, либо ранее не утвержденных решением о бюджете,        

а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств при 

предоставлении (сокращении объема) субсидий автономным и бюджетным учреждениям,      

а также бюджетных ассигнований казенным учреждениям на проведение капитального 

ремонта, строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение) объектов капитального строительства, приобретение в муниципальную 

собственность объектов недвижимого имущества; 

3) в случае уточнения кодов бюджетной классификации субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, полученных из бюджетов 

вышестоящего уровня;  

4) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе сверх объемов, 

утвержденных решением о бюджете, либо ранее не утвержденных решением о бюджете,       

а также в случае сокращения (в том числе возврате при отсутствии потребности) указанных 

средств при предоставлении (сокращении объема) субсидий юридическим лицам                 

(за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим организациям    

(за исключением муниципальных учреждений); 

5) в случае внесения изменений и дополнений в порядок формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения; 

6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предназначенных для их 

дальнейшего распределения главным распорядителям бюджетных средств на осуществление 



6 

  

ими установленных функций и полномочий, на основании муниципального правового акта 

администрации Города Томска, определяющего главного распорядителя бюджетных средств 

и объем распределяемых средств. 

26. Установить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 74 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете главным 

распорядителям бюджетных средств на обеспечение деятельности муниципальных казенных 

учреждений Города Томска, предоставляются при условии фактического поступления 

указанных доходов в бюджет муниципального образования «Город Томск» за счет: 

- средств, полученных от оказания платных услуг; 

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности. 

Порядок предоставления указанных бюджетных ассигнований устанавливается 

администрацией муниципального образования «Город Томск». 

Порядок доведения указанных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств до главных распорядителей бюджетных средств устанавливается 

департаментом финансов администрации Города Томска. 

27. Установить, что доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными 

казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, 

в том числе добровольные пожертвования, средства от иной приносящей доход 

деятельности, поступившие в бюджет муниципального образования «Город Томск» сверх 

утвержденных настоящим решением, направляются в 2025 году на увеличение расходов 

соответствующего муниципального казенного учреждения путем внесения изменений           

в сводную бюджетную роспись по представлению главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования «Город Томск» без внесения изменений в настоящее решение. 

При создании муниципального казенного учреждения путем изменения типа 

муниципального бюджетного учреждения остатки средств, полученных учреждением 

от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 

в том числе добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности 

на момент изменения типа учреждения, подлежат перечислению в доход бюджета 

муниципального образования «Город Томск». 

Указанные остатки направляются на увеличение расходов соответствующего 

муниципального казенного учреждения путем внесения изменений в сводную бюджетную 

роспись по представлению главных распорядителей средств бюджета муниципального 

образования «Город Томск» без внесения изменений в настоящее решение. 

28. Установить следующий порядок использования остатков средств бюджета 

муниципального образования «Город Томск» на начало текущего финансового года: 

consultantplus://offline/ref=E37B20078917A5A2208896ABF381725F80D4E289318D2F219FF10FBB0E996882945DCE882A64ZBpCI


7 

  

1) остатки средств бюджета муниципального образования «Город Томск» на начало 

текущего финансового года: 

- в объеме бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования 

«Город Томск», не использованных в отчетном финансовом году, направляются                    

на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования «Город Томск»; 

- в объеме межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение                          

и не использованных в отчетном финансовом году, подлежат возврату в текущем 

финансовом году в областной бюджет в соответствии с действующим бюджетным 

законодательством; 

- в объеме неиспользованных средств от поступлений неналоговых доходов, 

указанных в пункте 19 настоящего решения, включая поступления сверх объемов, 

утвержденных в общем объеме доходов бюджета муниципального образования              

«Город Томск», направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных 

ассигнований на реализацию плана мероприятий, указанных в статьях 16.6, 75.1, 78.2 

Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

- в объеме иных средств, имеющих целевое назначение в соответствии                           

с действующим законодательством, направляются на увеличение в текущем финансовом 

году бюджетных ассигнований на соответствующие цели; 

2) остатки средств бюджета муниципального образования «Город Томск» на начало 

текущего финансового года, не указанные в подпункте 1 настоящего пункта, могут 

направляться: 

- на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения 

бюджета муниципального образования «Город Томск» в текущем финансовом году,               

в объеме, необходимом для их покрытия; 

- на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 

муниципального образования «Город Томск» муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 

муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований 

на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном 

финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 

обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых 

являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 

бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях подтверждения потребности 

главным распорядителем бюджетных средств; 

3) остатки средств бюджета муниципального образования «Город Томск» на начало 

текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, 



8 

  

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе 

исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования «Город 

Томск», и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных                   

подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, используются в соответствии с изменениями, 

вносимыми в ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования 

«Город Томск».  

29. Установить, что главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных 

в бюджете муниципального образования «Город Томск» на проведение выборов 

и референдумов, является администрация Города Томска. 

30. Установить, что субсидии юридическим лицам, в том числе некоммерческим 

организациям, не являющимся государственным (муниципальным) учреждениями, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг предоставляются в случаях: 

1) определенных в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального 

образования «Город Томск» (приложения 2, 2.1 к настоящему решению Думы Города 

Томска); 

2) при внесении в установленном действующим законодательством порядке 

изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете. 

31. Администрации Города Томска привести все нормативные правовые акты 

в соответствие с настоящим решением до 01.04.2025. 

32. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

33. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, 

экономике и собственности Думы Города Томска. 

 

 

 

Председатель                              Мэр Города Томска 

Думы Города Томска       

 

_______________С.Г.Сеченов                                                        ______________ Д.А.Махиня 

 

 

consultantplus://offline/ref=B2BD2C4B0A44D899C1128C7C52386431E631905C0E5B0B1F1B5EE5383245B5E27DCEC1A26FF985157AC998F0D17DD8F56DA346EBC7D3E904E15D9CECT9V8E
consultantplus://offline/ref=E6D5520D45594F8E83C493D599CA05B842A1B9BC915E44A83A2E4CFCC1382A7F2569D532B30F0EBFD7631Fl3s1I
consultantplus://offline/ref=E6D5520D45594F8E83C493D599CA05B842A1B9BC915E44A83A2E4CFCC1382A7F2569D532B30F0EBFD7631Fl3s1I

